
 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°.  147 del  20/05/2019

OGGETTO: ROTTAMAZIONE - TER 2019 - ATTO D'INDIRIZZO

L’anno 2019 il  giorno 20 del  mese  di  maggio     alle  ore  13:00 nella  sala  delle  adunanze  del
Comune, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sigg. 

CARICA COGNOME E NOME Presente/Assente

Sindaco TANISI Giuseppe
P

Vice Sindaco PELLEGRINO Giuseppe Francesco
P

Assessore STEFANELLI Serena
P

Assessore STEFANO Marco
P

Assessore LEZZI Francesco
P

Assessore CORNACCHIA Paola
P

Partecipa il Segretario Generale  Antonio SCRIMITORE

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’art.49 - D.lgs. n.267/2000

Regolarità Tecnica
Parere: Favorevole
Data: 20/05/2019

Responsabile Settore 
 Francesco Trianni

Regolarità Contabile
Parere: 
Data: 

Responsabile Servizio Finanziario
 

Verbale letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco
  TANISI Giuseppe

Il Segretario Generale
  Antonio SCRIMITORE

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
4

7
/2

0
1

9
 d

e
l 2

0
/0

5
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: R
O

T
T

A
M

A
Z

IO
N

E
 -

 T
E

R
 2

01
9

 -
 A

T
T

O
 D

'IN
D

IR
IZ

Z
O

F
ir

m
a

to
 d

a
: T

A
N

IS
I 

G
IU

S
E

P
P

E
 -

--
 A

n
to

ni
o 

S
cr

im
ito

re



 OGGETTO: ROTTAMAZIONE - TER 2019 - ATTO D'INDIRIZZO

 

Premesso che in data 24 ottobre 2018 è entrato in vigore il Decreto Legge n. 119 (Decreto sulla
"Pace Fiscale") convertito in Legge 136/2018, che prevede la possibilità di definizione agevolata
dei debiti pendenti con l’agenzia della riscossione;

Visto l’art. 3 del  Dl 119/18 che al comma 1 definisce “I debiti, diversi da quelli di cui all'articolo 5
risultanti  dai  singoli  carichi  affidati  agli  agenti  della  riscossione  dal  1°  gennaio  2000  al  31
dicembre 2017, possono essere estinti, senza corrispondere le sanzioni comprese in tali carichi, gli
interessi di mora, di cui all'articolo 30, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 29
settembre 1973, n. 602, ovvero le sanzioni e le somme aggiuntive di cui all'articolo 27, comma 1,
del decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46, versando integralmente, in unica soluzione entro il
31 luglio 2019, o nel numero massimo di dieci rate consecutive di pari importo, le somme affidate
all'agente della riscossione a titolo di capitale e interessi”;

Considerato che il  “Decreto Crescita” n. 34 del 30/04/2019, all'art.  15, ha previsto l'estensione
della  definizione  agevolata  anche agli  Enti  Locali,  per entrate,  anche tributarie,  non riscosse a
seguito di provvedimenti di ingiunzione fiscale, previa approvazione da parte degli stessi, entro
60 gg. dall'approvazione del suddetto decreto, di una Delibera di Consiglio Comunale, che individui
le entrate e le annualità per le quali consentire la “rottamazione”;

Visto che la misura interessa i provvedimenti di ingiunzione o ruoli, notificati negli anni dal 2000 al
2017, e consente di pagare l’importo dovuto senza le sanzioni, oltre alla possibilità di decidere se
introdurre o meno le sanatorie;

Considerato che nel provvedimento gli enti territoriali stabiliranno anche:
- il numero di rate e la relativa scadenza, che non può superare il 30 settembre 2021;
- le modalità con cui il debitore manifesta la sua volontà di avvalersi della definizione agevolata;
- i termini per la presentazione dell'istanza in cui il debitore indica il numero di rate con il quale
intende  effettuare  il  pagamento,  nonché la  pendenza  di  giudizi  aventi  a  oggetto  i  debiti  cui  si
riferisce l'istanza stessa, assumendo l'impegno a rinunciare agli stessi giudizi;
- il termine entro il quale l'ente territoriale o il concessionario della riscossione trasmette ai debitori
la comunicazione nella quale sono indicati l'ammontare complessivo delle somme dovute per la
definizione agevolata, quello delle singole rate e la scadenza delle stesse; 

Tenuto conto che, in caso di mancato, insufficiente o tardivo versamento dell'unica rata o di una
delle rate in cui è stato dilazionato il pagamento delle somme, la definizione non produce effetti e
riprendono a decorrere i termini di prescrizione e di decadenza per il recupero delle somme oggetto
dell'istanza,  e  che  i  versamenti  effettuati  sono  acquisiti  a  titolo  di  acconto  dell'importo
complessivamente dovuto,

Ritenuto che  il  Comune di Taviano intende verificare l'impatto che l'attuazione di tale  decreto
comporta per la propria situazione tributaria;

D E L I B E R A

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
4

7
/2

0
1

9
 d

e
l 2

0
/0

5
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: R
O

T
T

A
M

A
Z

IO
N

E
 -

 T
E

R
 2

01
9

 -
 A

T
T

O
 D

'IN
D

IR
IZ

Z
O

F
ir

m
a

to
 d

a
: T

A
N

IS
I 

G
IU

S
E

P
P

E
 -

--
 A

n
to

ni
o 

S
cr

im
ito

re



1. di dare atto di indirizzo al responsabile dei servizi finanziari per effettuare una verifica
puntuale  delle  situazioni  debitorie  che  possono  essere  interessate  dall'applicazione  del
decreto in oggetto;

2. di portare all'attenzione della giunta comunale, tutti gli elementi necessari per una corretta
valutazione, al fine di un eventuale applicazione del decreto in argomento;

3. di redigere apposito regolamento al fine di definire le procedure di attuazione del decreto
in oggetto.

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
4

7
/2

0
1

9
 d

e
l 2

0
/0

5
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: R
O

T
T

A
M

A
Z

IO
N

E
 -

 T
E

R
 2

01
9

 -
 A

T
T

O
 D

'IN
D

IR
IZ

Z
O

F
ir

m
a

to
 d

a
: T

A
N

IS
I 

G
IU

S
E

P
P

E
 -

--
 A

n
to

ni
o 

S
cr

im
ito

re



RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico di questo 

Comune sul sito istituzionale www.comune.taviano.le.it   il 21/05/2019  per  restarvi quindici giorni 

consecutivi  (art.124 c.1 - D.Lgs.267/2000 e art. 32 comma 1 legge 69/2009). 

Taviano, lì 21/05/2019
Responsabile settore AA.GG. 

 Marilena Lupo

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[  ] È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 –c.4 – D.lgs. 267/2000);

[ X ] Diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 –c.3 – D.lgs. 267/2000);

Responsabile settore AA.GG.
 Marilena Lupo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune, ai
sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
4

7
/2

0
1

9
 d

e
l 2

0
/0

5
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: R
O

T
T

A
M

A
Z

IO
N

E
 -

 T
E

R
 2

01
9

 -
 A

T
T

O
 D

'IN
D

IR
IZ

Z
O

F
ir

m
a

to
 d

a
: M

a
ri

le
n

a
 L

u
po


